
AREA SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-294.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
direttore di Area Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  REVOCA IN AUTOTELA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA 
TRAMITE IL MERCATO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (RDO MEPA N .
3497144 – CIG.: 9732136CAE) AUTORIZZATA CON D.D. 294 N.7 DEL 23.03.2023 E 
CONTESTUALE INDIZIONE DI UNA NUOVA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, SU PIATTAFORMA MEPA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEL “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI” (DATA 
PROTECTION OFFICER - DPO) DEL COMUNE DI GENOVA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
COMPITI E DELLE FUNZIONI PREVISTE DAGLI ARTICOLI 38 E 39 DEL 
REGOLAMENTO (UE) 2016/679; CIG: N. 974511534D

Adottata il 29/03/2023
Esecutiva dal 29/03/2023

29/03/2023 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-294.0.0.-8

OGGETTO REVOCA IN AUTOTELA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA 
TRAMITE IL MERCATO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (RDO MEPA N .3497144 
– CIG.: 9732136CAE) AUTORIZZATA CON D.D. 294 N.7 DEL 23.03.2023 E CONTESTUALE 
INDIZIONE DI UNA NUOVA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016, SU PIATTAFORMA MEPA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
“RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI” (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) 
DEL COMUNE DI GENOVA PER L’AFFIDAMENTO DEI COMPITI E DELLE FUNZIONI 
PREVISTE DAGLI ARTICOLI 38 E 39 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679; CIG: N. 
974511534D

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
   dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Vista la Determinazione Dirigenziale 294 n.7 del 23.03.2023 con la quale è stato autorizzato lo 
svolgimento  di  una  procedura  negoziata  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del d. lgs. n. 50/2016 tramite il  
mercato elettronico per la pubblica amministrazione (MEPA) per l’individuazione del “responsabile 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della protezione dei dati” (data protection officer - dpo) del Comune di Genova per l’affidamento 
dei compiti e delle funzioni previste dagli articoli 38 e 39 del regolamento (ue) 2016/679 - CIG: 
9732136CAE

 
Vista la procedura negoziata avviata sul MEPA in data 24/03//2023 (RDO: 3497144) con scadenza 
offerte 06/04/2023 unitamente alla seguente documentazione di gara:  
Documenti Tecnici:
Condizioni particolari di contratto
Capitolato Tecnico

Documenti Amministrativi:

Allegato A - DGUE
Allegato B - Modello di dichiarazioni integrative al DGUE
Allegato C - Clausole di Integrità
Allegato D - Informativa Privacy
Allegato E - Protocollo intesa ASSE.CO

Preso atto che:
- in data 28.03.2013,  è pervenuta tramite email una segnalazione di un operatore economico re-

lativamente il criterio di selezione  che limiterebbe la partecipazione alla gara ad un ristretto nume-
ro di professionisti configurando la procedura di selezione come gara “chiusa”;

- tale restrizione potrebbe essere in contrasto con il Provvedimento del Garante del 29 aprile 
2021 (9589104)- Documento di indirizzo su designazione , posizione e compiti del Responsabile 
della protezione  dei dati (RPD) in ambito pubblico-  che recita”: …… al momento della definizio-
ne dei requisiti in base ai quali individuare il soggetto da incaricare quale RPD, l’ente pubblico 
deve evitare restrizioni all’accesso alle selezioni che possano risultare sproporzionate e ingiustifica-
te rispetto alla figura ritenuta necessaria, ma tenere in debita considerazione l’attinenza e la propor-
zionalità tra quanto richiesto (le qualità professionali di cui all’art. 37, par. 5, del Regolamento) e la 
complessità del compito da svolgere nel caso concreto (come il contesto in cui il RPD sarà chiama-
to ad operare o le caratteristiche dei trattamenti effettuati dall’ente designante);

- alla luce della suddetta segnalazione  il responsabile di procedimento propone la revoca  in au-
totutela della procedura di gara in corso  sul Mercato Elettronico, RDO n. 3497144;

   Individuato con atto di nomina n.0104032 del 09.03.2023 il Responsabile Unico del Procedimento 
nella persona del Dott. Alfredo Viglienzoni ;

Ritenuto quindi, visto il persistere delle necessità che avevano motivato la suddetta RDO, di pro-
cedere ad autorizzare lo svolgimento di una nuova procedura negoziata sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 da svolgersi 
tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante emissione di 
una nuova RDO ;

  
Confermato che  :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo da porre a base di gara per l’individuazione del “Responsabile della protezione dei dati” 
(DATA PROTECTION OFFICER - DPO) per l’affidamento dei compiti e delle funzioni previste 
dagli articoli 38 e 39 del Regolamento (UE) 2016/679 presso il Comune di Genova per il periodo di 
36 mesi corrispondente  a € 62.000,00 (IVA 22% esclusa);

- gli allegati documenti di gara, che formano parte integrante del presente provvedimento, che di 
seguito si richiamano:

Documenti Tecnici:
Condizioni particolari di contratto
Capitolato Tecnico

Documenti Amministrativi:

Allegato A - DGUE
Allegato B - Modello di dichiarazioni integrative al DGUE
Allegato C - Clausole di Integrità
Allegato D - Informativa Privacy
Allegato E - Protocollo intesa ASSE.CO

Tenuto conto che tali documenti integrano e modificano, laddove è il caso, le “Condizioni Gene-
rali di Contratto relative alla prestazione di servizi” relative al Bando “SERVIZI – settore merceolo-
gico: Servizi di supporto specialistico” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ex 
art. 11 del D.P.R. 101/02, nonché nell’Allegato 10 al Capitolato d’Oneri “SERVIZI” per l’ammis-
sione degli Operatori Economici della Categoria Merceologica del settore merceologico “SERVIZI 
DI SUPPORTO SPECIALISTICO”;

Ritenuto  di  invitare alla presente procedura negoziata tutti gli operatori economici aziende regi-
strate  sul  MEPA-  SERVIZI –  settore  merceologico:  Servizi  di  supporto  specialistico –  CPV: 
79132000-8 – Servizi di certificazione (DPO);

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le amministra-
zioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite Con-
sip.

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acquisi-
zione di quanto trattasi;

Rilevato che si procederà all’individuazione dell’aggiudicatario sulla base della presentazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto  dell’art. 95 del  D. Lgs. 18.4.2016 n. 
50, sulla base dei criteri di valutazione nonché della ponderazione attribuita ad ognuno di essi indi-
cati nella tabella presente nel documento “Condizioni particolari di contratto” al punto “Proposta 
Tecnica”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Confermato di stabilire una percentuale di ripartizione dei punteggi di gara (80 punteggio offerta 
tecnica – 20 punteggio offerta economica) che premino particolarmente la qualità dell’offerta pre-
sentata;

Ritenuto di non ammettere alla fase di apertura delle offerte economiche quelle offerte che otter-
ranno un punteggio tecnico inferiore a 40/80 (80 = punteggio tecnico massimo attribuibile);

Ritenuto inoltre di strutturare la gara su un lotto unico in quanto la tipologia di servizi richiesta è 
unica e non ne è tecnicamente possibile l’eventuale gestione con fornitori diversi;
        
  Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della gara, ai sensi del-
l’art. 77 del D. Lgs. 18/04/2016 n.50, della Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, 
successivamente modificata con delibera di Giunta n. 216 dell’8 ottobre 2020, dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

Stabilito fin d’ora che la nomina del presidente della Commissione, composta da tre membri in-
terni, avverrà sulla base delle competenze nella materia oggetto di gara e che la Commissione coa-
diuverà il RUP nella fase di valutazione di congruità delle eventuali offerte anomale;

Ritenuto opportuno rimandare a successivo atto l'assegnazione dei servizi e quindi la definizione 
precisa della spesa che si rivelerà necessaria;

Ritenuto di prevedere che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta vali-
da, purché congrua, o, se del caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti con-
veniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

Rilevato che l'analisi svolta al fine di individuare possibili “interferenze”, cioè eventuali contatti 
rischiosi tra personale del committente e quello dell'appaltatore sul luogo di lavoro, propedeutica 
alla  eventuale  predisposizione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze 
(D.U.V.R.I.), ha evidenziato come le prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi, alla data del pre-
sente provvedimento,  non causino interferenze ai  fini  e ai  sensi  di  quanto previsto  dal  D.  Lvo 
81/2008, da cui discende che il costo della sicurezza è pari a zero;

Considerato tuttavia che il D.U.V.R.I. potrà essere predisposto da questo Comune, anche su pro-
posta dell'appaltatore, in caso di modifiche contrattuali di tipo tecnico, logistico o organizzativo in-
cidente sulle modalità realizzative e che tale documento potrà inoltre essere integrato su proposta 
dell'aggiudicatario da formularsi entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva ed a seguito della po-
sitiva valutazione espressa dal R.U.P.;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
974511534D  con CPV: 79132000-8 – Servizi di certificazione (DPO);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Alfredo Viglienzoni, Responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 

                                                                          DETERMINA

1) di prendere atto della revoca della procedura negoziata svolta tramite il mercato della pubblica 
amministrazione (RDO MEPA N: 3497144.) autorizzata con Determinazione Dirigenziale n. 126/7 
del 23.03.2023;

2) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, lo svolgimento di una nuova procedura aperta ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pub-
blica Amministrazione (MEPA) su piattaforma MEPA per l’individuazione del “responsabile della 
protezione dei dati” (Data Protection Officer - DPO) del Comune di Genova per l’affidamento dei 
compiti e delle funzioni previste dagli articoli 38 e 39 del regolamento (ue) 2016/679. sulla   base 
dei documenti di gara allegati parte integrante del presente provvedimento  che integrano e modifi-
cano, laddove è caso, le “Condizioni Generali di Contratto relative alla prestazione di servizi” relati-
ve al Bando “SERVIZI – settore merceologico: Servizi di supporto specialistico” del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione, ex art. 11 del D.P.R. 101/02, nonché nell’Allegato 10 al 
Capitolato d’Oneri “SERVIZI” per l’ammissione degli Operatori Economici della Categoria Mer-
ceologica  del  settore  merceologico  “SERVIZI  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO”  –”–  CIG: 
974511534D;

3) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei

4) di allegare quale parte integrante del presente provvedimento la seguente documentazione:
Documenti Tecnici:
Condizioni particolari di contratto
Capitolato Tecnico

Documenti Amministrativi:

Allegato A - DGUE
Allegato B - Modello di dichiarazioni integrative al DGUE
Allegato C - Clausole di Integrità
Allegato D - Informativa Privacy
Allegato E - Protocollo intesa ASSE.CO

-  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua, o, 
se del caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in re-
lazione all'oggetto del contratto;

5) di invitare le aziende registrate sul MEPA, nell’ambito della Categoria SERVIZI DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO  del Bando MEPA –SERVIZI, ex art. 11 del D.P.R. 101/02, nonché nell’Allegato 
10 al Capitolato d’Oneri “SERVIZI” per l’ammissione degli Operatori Economici della Categoria 
Merceologica  del  settore  merceologico  “SERVIZI  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO”  CPV: 
79132000-8 – Servizi di certificazione (DPO);

6) di procedere all’aggiudicazione  sulla base della presentazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come previsto dell’art. 95 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50, sulla base dei criteri di valuta-
zione nonché della ponderazione attribuita ad ognuno di essi indicati nella tabella presente nel docu-
mento “Condizioni particolari di contratto” al punto “Proposta Tecnica”;

7) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua, o, se 
del caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in rela-
zione all'oggetto del contratto;

8) di prendere atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Alfredo Viglienzoni, Direttore 
dell’Area Sviluppo Economico, nominato con nota n. prot. 0104032 del 09.03.2023;

9) di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della gara, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. 18.4.2016 n. 50 e della Deliberazione G.C. 20/23.2.2017, e modificata con delibera di Giunta 
n. 216 dell’8 ottobre 2020, successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;

10)  di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Alfredo Viglienzoni, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

 
Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                           Dott. Alfredo 
Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


